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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И (ИЛИ) УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АлАТ – аланинаминтрансфераза

АОЗ – антиоксидантная защита

АсАТ – аспартатаминотрансфераза

АФМ – активные формы кислорода

АКМ – активные кислородные метаболиты

АТФ - аденозинтрифосфатаза

БАВ – биологически активное вещество

БАД – биологически активная добавка

в/ж – внутрижелудочно

ВГВ - вирус гепатита В

ВСГ - восстановленного глутатиона

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ГП -глутатионпероксидазы

ТГ-триглицериды

ГР – глутатионредуктазы

ГСТ- глутатион-S-трансферазы

КАТ - каталазы

ЛД – летальная доза

ЛС - лекарственные средства

ЛПВП-липопротеины высокой плотности

ЛПНП- липопротеины низкой плотности

МОС – монооксигеназная система

МДА-малоновый диальдегид

HCV – Вирус гепатита С

NAD – никотинамидадениндинуклеотид

ОХС – общий холестерин

ПОЛ – перекисное окисление липидов

ПЦР - полимеразная цепная реакция
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СЭВ - сумма экстрактивных веществ

СОД -супероксиддисмутазы

ТГ –триглицериды

ТХМ - тетрахлорметан

ХС – холестерин

ЦНС – центральная нервная система

ЩФ – щелочная фосфатаза

ЭЛО – экстракт лагенарии обыкновенной

ЭХС – эфиры холестерина

HBV - hepatitis В virus
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние годы внимание

исследователей в области биохимии, фармакологии и фармации

сосредоточено на изучении лекарственных растений. Поскольку

лекарственные растения безвредны по сравнению с синтетическими

препаратами, полученние из них биологически активных добавок является

актуальным направлением для профилактики и лечения различных

заболеваний.

Необходимо константировать тот факт, что со времени выявления

вируса вызывающего гепатит В (ВГВ), ряд исследователей всесторонне

изучали как степень его распространения, так и его действие, вызывающее

хроническую патологию печени. Было показано, что вирус гепатита В по

сравнению с другими гепатотропными вирусами является самым

распространенным [Ивашкин, 2002; Мансуров, 2007; D. Lavanchy, 2004, Ray

Kim et all., 2007; Pungpapong , Kim, Poterucha J., 2007].

Из литературных данных известно, что растительные средства,

обладающие антиоксидантными и гепатопротекторными свойствами,

оказывают положительное влияние на стабилизацию мембран, укрепляют

иммунную систему, а также обладают противовоспалительным и

желчегонным свойствами [Мироджов и др., 2016].

Несмотря на то, что в настоящее время уделяется большое внимание

разработке новых средств, обладающих целебными свойствами при лечении

различных типов гепатита, количество больных с хроническим поражением

печени остается довольно высоким, особенно среди людей работоспособного

возраста. Следует отметить, что в Таджикистане за последние 10 лет рост

заболеваемости хроническим гепатитом В составил около 0,8 – 0,9%, а среди

подростков этот показатель возрос почти на 10% [Мироджов и др. 2015].

В частности, известно, что в народной медицине широко используются

лечебные свойства лагенарии обыкновенной (Lagenaria siceraria (Molina)

Standl.), однако до настоящего времени не исследованы биологически
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активные соединения, входящие в состав растений, которые могут оказывать

положительное воздействие на метаболические процессы и обмен веществ в

организме.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Ряд

исследований показали, что лекарственные растения и их фитохимические

соединения защищают от различных заболеваний печени. Поэтому большое

внимание уделяется растителным препаратам, обладающим

антиоксидантным, гепатопротекторным и лечебным свойством [Алексеева,

1991, Джамилов, 2010, Корсун, 2005, Мансуров и др., 2007, Печенкина, 2014,

Рамазова, 2014, Moritaetal, 2007, Peraetal, 1999, Rawat, 1997, Shim, 2010].

Выявление терапевтических особенностей отдельных лекарственных

растений, произрастающих в Таджикистане, и получение на их основе новых

средств, является перспективным научным направлением.

В связи с этим изучение биохимических и фармакологических свойств

лагенарии обыкновенной, произрастающего в Республике Таджикистан,

является важным и актуальным исследованием, наряду с другими

лекарственными растениями, произрастающими в Таджикистане.

Связь исследования с программами (проектами), научной

тематикой. Диссертационная работа выполнена в рамках темы Центра

инновационной биологии и медицины Национальной академии наук

Таджикистана «Разработка инновационных подходов, определяющих

биобезопасность живых организмов» (№ ГР 0116 TJ00628).
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Общая характеристика исследования

Целью исследовнния является изучение физико-химических и

биохимических свойств лагенарии обыкновенной и разработка эффективного

гепатопротекторного средства.

Задачи исследования:

1. Изучить физико–химические свойства лагенарии обыкновенной и

определить в её составе биологически активные вещества.

2. Выявить безопасное применение настойки лагенарии обыкновенной в

доклинических исследованиях;

3. Определить на экспериментальных животных терапевтическую

эффективность настойки лагенарии обыкновенной при вирусном гепатите В.

4. Исследовать действие экстракта лагенарии обыкновенной с

использованием биохимических показателей при токсическом гепатите у

экспериментальных животных.

Объект исследования. Лагенария обыкновенная (Lagenaria siceraria

(Molina Standl.) - однолетнее растение семейства тыквенных Cucurbitaceae

Juss., выращенное на опытном участке Центра инновационной биологии и

медицины НАНТ. Для проведения экспериментальных исследований были

использованы крысы (порода Вистар) массой 150 – 220 г, в количестве 120

особей, а также 60 особей белых мышей, средней массой тела 18 – 22 г.

Предмет исследования. Эффективность гепатопротекторного

действия экстракта лагенарии обыкновенной (Lagenaria siceraria (Molina)

Standl.) при гепатите.

Научная новизна исследования:

Изучены физико-химические свойства и биологически активные

вещества настойки лагенарии обыкновенной. Исследована токсичность

настойки лагенарии на лабораторных животных.

Впервые в условиях Таджикистана установлен факт влияния настойки

лагенарии на уровень ДНК вируса гепатита В, а именно выявлено снижение

репликации ДНК вируса и виремии, с использованием метода полимеразной
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цепной реакции (ПЦР).

Исследования показали, что применение экстракта лагенарии

обыкновенной значительно снижает активность ферментов, участвующих в

процессе переаминирования, снижает уровень билирубина и щелочной

фосфатазы, а также восстанавливает обменные процессы в печени и

предупреждает развитие анемии у крыс, инфицированных токсическим

гепатитом. Полученные результаты свидетельствуют о выраженной

гепатопротекторной активности экстракта лагенарии обыкновенной при

токсическом поражении печени на экспериментальных моделях, что

позволяет обосновать проведение доклинических исследований,

направленных на разработку новых гепатопротекторных средств.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования:

Разработана новая БАД, полученная на основе мякоти лагенарии

обыкновенной, обладающая выраженным гепатопротекторным эффектом.

Экспериментально доказана безопасность и эффективность

применения, лагенарии, при заболеваниях вирусным гепатитом В у

животных.

В эксперименте на лабораторных животных установлена степень

острой токсичности настойки из мякоти лагенарии обыкновенной, а также

выявлен порог переносимости, которые свидетельствуют о том, что данный

препарат обладает высокой биодоступностью и относится к препаратам 5-го

класса опасности.

Экстракт лагенарии обыкновенной может быть рекомендован в

качестве биологически активной добавки (БАД) для лечения и профилактики

гепатита.

Положения, выносимые на защиту. На основе полученных

материалов выносятся следующие защищаемые положения диссертации:

1. Содержание в экстракте лагенарии обыкновенной биологически

активных веществ, обладающих гепатопротекторными свойствами.
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 2. В первые показан ингибирующий эффект настойки лагенарии

обыкновенной на ДНК вируса гепатита В методом ПЦР.

3. Разработка биологически активного вещества из лагенарии

обыкновенной, снижающено активность ферментов переаминирования,

содержание билирубина и щелочной фосфатазы, участвующих в

восстановлении обменных процессов при токсическом гепатите.

Достоверность результатов исследования. Достоверность и

обоснованность полученных результатов обусловлена применением в ходе

исследования современных биохимических методов. Полученные результаты

диссертации являются новыми и достоверными и представляют

несомненный научный интерес.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности (с обзором и

областью исследования). Диссертация соответствует паспорту ВАК при


[…]


опытных животных с экспериментальной печеночной недостаточностью, с

проявлением достоверной тенденции к нормализации исследованных

параметров функционального состояния печени и всего организма.

ПОЛ (Перекисное окисление липидов) является мембранные

механизмом, который при нормальных физиологических условиях

поддерживается благодаря антиоксидантным системам. Однако при

воздействии различных патогенетических агентов и истощение АОС

усиливается процессы окисления и наблюдается достоверные изменения в

структуре мембран и накопления их метаболитов как диеновые конъюгаты

(ДК) и конечные продукт – малоновый диалдегид (МДА).

В настоящее время установлено, что при токсическом гепатите

наблюдается усиление процессов ПОЛ в зависимости от стадии поражения

гепатоцитов.

«В экспериментах на крысах четыреххлористый углерод приводит к

повышенное количества малонового диальдегида, который является

индикатором окислительного стресса (ПОЛ), при котором в организме

увеличивается количество свободных радикалов и снижение активности

антиоксидантов, что приводит к повреждению клеток, также вызывает

токсическое поражение печени» [64], что было подтверждено в

экспериментах.

В контрольной группе животных, отравленных четыреххлористым

углеродом, произошло значительное изменение МДА в сыворотке крови, его

показатель увеличился до 75,6% (9,31±0,43; 5,3±0.13 мкмоль/л) (p˂0,01) по
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сравнению с показателями здоровой группы (рис. 19). Это позволяет

предположить дефекте мембран гепатоцитов, развитию

свободнорадикального окисления усилени процессов ПОЛ. В группе

получавшей экстракт лагенарии обыкновенной в дозе 50 мг/кг массы тела,

наблюдалось достоверно снижение уровень МДА на 30,8% % (6,44±0,17;

9,31±0,43 мкмоль/л) (p˂0,01). по сравнению с контрольной группой.

Препарат «Карсил» в дозе 50 мг/кг массы тела снижал уровня МДА на 34, 15

% (6,13±0,11; 9,31±0,43 мкмоль/л) (p˂0,01). по отношению к контрольной

серии.

Таким образом, в условиях экспериментального гепатита применение

ЭЛО и препарата Карсил способствует снижению уровня МДА в крови.

Анализ полученных результатов указывает, что в опытной группе крыс

экстракт лагенарии обыкновенной в дозе 50 мг/кг массы, статистически

достоверно (P<0,01 -0,05) корректировал нарушенный под действием CCl4

количество альбумина в сыворотке крови. Концентрация альбумина

повысилась на 14,6% (30±0,68 38±0,76; Г/л) по отношению контрольной

группе. Проведенное 14 - дневное лечение ЭЛО и Карсилом оказали

благоприятное влияние на концентрацию альбумина

Как видно из результатов представленных на рис. 20, концентрация

альбумина по действием оптимальных доз ЭЛО почти восстановилась до

уровня интактных крыс. В группе сравнения препарат «Карсил» в дозе 50

мг/кг массы, повысил концентрацию альбумина на 20,0 % (36±0,69; 30±0,68

Г/л) по отношение к контрольной группе.

Таким образом, растворенный в дистиллированной вода сухой экстракт

плодов лагенарии обыкновенной в дозе 50 мг/кг массы тела, выступил не

только как гепатопротектор, но и окозал существенное нефропротекторное

действие, улучшив в почках функцию клубочковой фильтрации.
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ВЫВОДЫ

1. Установлено, что наиболее подходящим экстрагентом для извлечения

экстракта лагенарии является 30%- ный этанол, наиболее приемлемый размер

частиц для сырья - 3 мм, а наиболее приемлемое время экстракции - 120 мин

[1-А, 8-А, 10-А, 13-А, 16-А].

2. Установлено, что в составе экстракта лагенарии содержатся такие

биологически активные вещества как сапонины, флавоноиды и гликозиды, а

также в незначительной степени витамины, минералы, кумарины и

аминокислоты [1-А, 8-А, 10-А, 13-А, 16-А].

3. Установлена нетоксичная доза настойки мякоти лагенарии обыкновенной,

используемая в эксперименте, которая составляла 2000 мг/кг. Настойку

лагенарии можно отнести к V классу опасности. Она нетоксична и безопасна

и дает основания для дальнейших исследований [3-А, 12-А].

4. Впервые, с использованием метода полимеразной цепной реакции (ПЦР)

установленно влияние настойки лагенарии на уровень ДНК вируса гепатита

В, выявлено снижение репликации ДНК вируса и понижение уровня виремии

[5-А, 14-А].

5. Исследования показали, что применение экстракта лагенарии

обыкновенной значительно снижает активность ферментов, участвующих в

процессе переаминирования, снижает уровень билирубина и щелочной

фосфатазы, а также восстанавливает обменные процессы в печени при

токсическим гепатите [6-А, 9-А, 15-А, 17-А].

6. Полученные результаты свидетельствуют о выраженной

гепатопротекторной активности экстракта лагенарии обыкновенной при

токсическом поражении печени на экспериментальных моделях, что

позволяет обосновать проведение доклинических исследований,

направленных на разработку новых гепатопротекторных средств.

Проведёнными исследованиями установлено, что экстракт лагенарии по

гепатопротекторным свойствам не уступает используемому в клинической

практике препарату «Карсил». [6-А, 9-А, 15-А, 17-А].
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ

1. Экстракт мякоти и настойка лагенарии обыкновенной могут быть

рекомендованы в качестве биологически активной добавки (БАД) для

лечения и профилактики потологий гепатобилиарной системы, в том числе

вирусного гепатити В.

2. Полученные результаты могут быть использованы при чтении

лекций, спецкурсов по биохимии, фармакологии и физиологии в ВУЗ- ах

Республики Таджикистан.
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