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Актуальность темы исследования научной диссертации Убайдулло
Мухаммадхофизи Одина на тему: «Эффективность гепатопротектроного
действия лагенарии обыкновенной (Ьа^епапа 81сегапа (МоНпа) 81апсП.) при
гепатитах» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.01.04 - Биохимия

За время своей научной деятельности Убайдулло М.О. проявил себя
активным и грамотным специалистом. Он имеет несколько грамот и
сертификатов в области биологических наук. Также является участником
многих научно-практических конференций.

Следует отметить, что в 2021 году Убайдулло М.О. за цикл работ по
теме «Эффективность гепатопротектроного действия лагенарии
обыкновенной (Ьа§епапа зкегапа (МоНпа) 81ап41.) при гепатитах» награжден
Премией и Дипломом Национальной академии наук Таджикистана для
молоды ученых в области биологических и медицинских наук.

Убайдулло М.О. по материалам диссертации опубликовано 9 работ, в
том числе 7 работы в журналах, рекомендованных ВАК при Президенте РТ, а
также 12 тезисов докладов в материалах республиканских и международных
научно-практических конференций и семинаров. Все изложенные в работе
положения и выводы научно обоснованы, вытекают из поставленных задач и
базируется на значительном объёме исследований. В работе использован
комплекс экспериментальных и физиолого-биохимических методов. Во
время проведения исследований Убайдулло М.О. овладел рядом методик,
активно работал с литературой и успешно сдал кандидатские экзамены.

Диссертационная работа Убайдулло М.О. состоит из введения, 4 глав,
19 параграфов, выводов, рекомендаций по практическому использованию
результатов, списка литературы.

Во введениеии обосновывается актуальность темы диссертационного
исследования, оценивается уровень освоения научной проблемы, объект и
предмет исследования, его цель и задачи, теоретическая и практическая
значимость.

В первой главе «Сбор и анализ отечественной и зарубежной
литературы показали, что биологически активные вещества, содержащиеся в

лагенарии обыкновенной, обладают широким терапевтическим действием,
что позволяет рассматривать это растение как перспективный источник
препаратов для профилактики и лечения патологий печени».

Во второй главе «Представлены материалы и методы исследования, а
также характеристика объекта исследования. В качестве объекта
исследования была использована лагенария обыкновенная произрастающая в
Таджикистане. Настойка разработана на основе мякоти лагенарии
обыкновенной и приготовлена на 30% ом спирте при соотношении 1:10.
Исследование проведено известными методами определения суммы
экстрактивных веществ согласно литературе [Государственная фармакопея
Российской Федерации XIV издание]. Количественное определение суммы
флавоноидов проводилось методом спектрофотометрии при длине волн 410
нм, стандартным методом согласно литературе [ГФ XIV]. Физико-
химические показатели растений были изучены по методикам, изложенным в
книге [Гринкевич и др. 1983 иГФ XIV]. Для проведения фармакологических
экспериментальных исследований были использованы беспородные крысы
150 - 220 гр., - количестве 120 штук, белые мыши - количестве 60 штук
средней массой тела 18 - 22 г.

Содержание экспериментальных животных соответствовало правилам
лабораторной практики доклинических исследований (по ГОСТ № 51000.3-
96- 51000.4-2008 при соблюдении Международной рекомендации
Европейской конвенции по защите позвоночных животных) ».

В третьей главе «Было показано, что в первые в условиях
Таджикистана установлен факт влияния настойки лагенарии на уровень ДНК
вируса гепатита В, а именно выявлено снижение репликации ДНК вируса и
виремии, с использованием метода полимеразной цепной реакции (ПТТР).
Исследования показали, что применение экстракта лагенарии обыкновенной
значительно снижает активность ферментов, участвующих в процессе
переаминирования, снижает уровень билирубина и щелочной фосфатазы, а
также восстанавливает обменные процессы в печени и предупреждает
развитие анемии у крыс, инфицированных токсическим гепатитом.
Полученные результаты свидетельствуют о выраженной гепатопротекторной
активности экстракта лагенарии обыкновенной при токсическом поражении
печени на экспериментальных моделях».

В четвертой главе «Представлены посвящена обобщению и
обсуждению полученных результатов, а также подведению итогов
проведённого исследования. Основные выводы и рекомендации отражают
ключевые результаты научной работы».

Основные резултаты научнео работы отражены в выводах и
рекомендациях.

Научные положения и результаты диссертации научно обоснованы и
подкреплены достоверными теоретико-методическими и аналитическими
данными. Основные положения диссертации нашли своё отражение в
опубликованных научных статьях выступлениях автора на конференциях
различного уровня.

Диссертация Убайдулло М.О. на тему: «Эффективность
гепатопротектроного действия лагенарии обыкновенной (Ьа§епапа зюегапа
(МоПпа) 81апЛ.) при гепатитах» соответствует требованиям Порядка
присуждения ученых степеней (Постановления Правительства Республики
Таджикистан от 30 июня 2021 года, № 267) и Инструкции о порядке
оформления диссертаций и автореферата диссертаций (постановление
Президиума ВАК при Президенте Республики Таджикистан от 31 марта 2022
г., №3) и рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 03.01.04 - Биохимия.

Научный консультант:
доктор биологических наук, профессор,
академик НАНТ Якубова М.М.
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Адрес: 734000, Республика Таджикистан,
город Душанбе, район И. Сомони,
улица Мирзо Турсунзоде, 8, квартира 12.
Телефон: (+992)37-224-35-11, 935051009

Адрес: 734017, Республика Таджикистан,
город Душанбе, район И. Сомони ул. Карамова, 27,
Центр инновационной биологии и медицины НАНТ.
Телефон: (+992)37-224-35-11
Е-тай: тагках.11@тай.ги
« % 02 ■ 2025 г.